18 3
70-43

810

m
u
e
r
-
L
o
a
n
-

698

1000.

LEONIS III PAPÆ
EPISTOLÆ AD CAROLVM MAGNVM
IMPERATOREM.

Hu Leo, ille e, q; cui prim
civis urbis Rotm, l'anc
coronad. uide
de Imper. R.
Corin. -
Pontifex lo
sans fuit
Aug. C. 7.
l'ent.

CAPITVLARE CAROLI M.
de Villis suis.

HERMANVS CONRINGIVS
nunc primum edidit & notis illustravit.

Sas primò evulgavit Alardus Flaccij, Myrcij
epistola ex antiquis membris edidit
Helen. Cour
ex quib. petet Leon
III. solidando an
qui arogasse alii
quod quis s. heng-
Carolin
inno autem p'm p'sp'ni
ne oppidulu proprio
jure pontificis posse
denuo
f. 26. f. 26.
Pac. Borgo.

HELMESTADII
Apud HENNINGVM MULLERVM

100
CIC CI CIC
LXVII

LIBERUS IN LIBRARIIS
PISTORIÆ
CAROLAM MIGNANI
IMPERIALE

CAPITULARB. CAROLI M.

Wysza Szkoła Pedagogiczna
w Bydgoszczy
Biblioteka Główna

5872

LIBERUS IN LIBRARIIS
PISTORIÆ
CAROLAM MIGNANI
IMPERIALE

VIRO GENEROSO

F R I D E R I C O Schenck

à Winterstedt

Serenissimi Ducis Brunsuico- Lüneburgensis

CHR. LUDOVICI Produc & summo Consiliario,

Satrapæ in Borchorff ac hæreditario in Schwach-

hausen &c.

HERMAN. CONRINGIVS

S. P. D.

Nunquam benè adeo comparatum qui-
dem fuit, ut in Ecclesiæ clero decessent,
qui vel dignitate sua vel oblatis pio-
rum bonis abusi nonnihil interdū insolef-
frent, tria tamen Ecclesiæ prima secula sancte
fluxisse meritò dixeris. Intra modicum enim
stabant tum oblationes, nec unius Episcopi
erat omnium administratio ; sed in partem
curæ apud singulas ecclesias presbyteri venie-
bant ; nec populo nullus locus erat in feren-
dis legibus, in electione cleri, in judicijs ec-
clesiasticis : eoqué multùm sanè tum aberat
ut Episcopi ecclesiis suis μοναρχικῶς domina-
rentur. Accedebat numquam penè non im-
minens Christianorum capitibus commune
periculum, à potentissimis persecutoribus &c

: (2

quidem

quidem Cæsaribus ipsis; quo non poterat non
coerceri quicquid vitiorum latius alioquin
adolevisset, præsertim quod Episcopi ipsi præ
alij, ut cætuum capita, ad supplicium traheren-
tur. Postquam Ecclesia ad Christianos princi-
pes venit (verba sunt S. Hieronymi in vitâ
Malchi) potentia quidem & divitius maior sed
virtutibus minor facta est. Nimurum non tan-
tum securitas ex eo tempore concessa, sed &
immunitatibꝫ multis evectus est clerus magis
magisq;, in sacrû usum præcipue collata sunt
amplissima & longè pinguissima patrimonia.
Quam insolentem liberalitatem nescio num
uni pietati fas sit acceptam referre: supersti-
tionis non nihil fuisse admistum, alios vi-
tæ suæ quantumvis vitiis immersæ per do-
naria isthæc cælestem veniam exspectasse,
manifestius videtur quam ut egeat res proba-
tione. Exceperunt autem passim hanc potentia
& has divitias ea quæ solēt subsequiri res secun-
das, in clero omni videlicet (penes hos enim
bonorum semper administratio fuit) luxus
ambitio & divini muneris sui negligentia.
Quam maxime tamen Episcopos vitijs hisce

conta-

contaminatos dixeris, & quidem eo magis
quo præ reliquis majore fuerunt dignitate
atq; existimatione. Ne enim alia nunc tangâ;
id operam videntur multi dedissem, ut tran-
slata in solos sese omnium Ecclesiæ opum po-
testate, haberent unde & ipsi lautissime vi-
verent & cognati ac familiares ditarentur.
Quo nihil ab Apostolorum exemplo alienius
est, ut qui in id diaconos instituerint, quo o-
mni isthac cura soluti liberius ipsi munere
docendi defungerentur. Vereor tamen ne
Episcopos suos suspectos jam tum hoc nomi-
ne habuerint illi qui notantur concilij Gan-
grensis canone vii: quod oblationes suas non
per Episcopos fecerint distribui. Certum est
haut multo post, malos mores orientalis diœ-
ceseos Episcoporum quorundam, gravissimū
illum canonem Antiocheni concilij ulti-
mum expressisse, quem in occidentalis Eccle-
siæ usum ita vertit Dionysius Exiguus: Episco-
pus ecclastiarum rerum habeat potestatem,
ad dispensandum erga omnes, qui indigent, cum
summa reverentia, & timore dei. Participet
autem & ipse quibus indiget: si tamen indiget:

4110

) : (3

tam

tam suis, quam fratrum, qui ab eo suscipiuntur,
necessarius usibus profuturis, ita ut in nullo qua-
libet occasione fraudentur. Fuxta sanctum apo-
stolum sic dicentem: habentes victum, & tegu-
mentum, his contenti sumus. Quod si con-
tentus istis minime fuerit, convertat autem res ec-
clesia in suos usus domesticos, & eius commoda
vel agrorum fructus non cum presbyterorum
conscientia, diaconorumq; pertractet, sed horum
potestatem domesticis suis aut propinquis aut
fratribus filiisq; committat, ut per huiusmodi
personas occulte cetera laudentur ecclesia; synodo
provincia pœnas iste persolvat. Si autem & ali-
ter accusetur episcopus, aut presbyteri, qui cum
ipso sunt: quod ea que pertinent ad ecclesiam,
vel ex agris vel ex alia qualibet ecclesiastica fa-
cilitate sibi metu usurpent, ita ut ex hoc affligan-
tur quidem pauperes, criminatio vero, &
blasphemis tam sermo prædicationis, quam hi
qui dispensant taliter exponantur, & hos oportet
corrigi, sancta synodo id quod condecet appro-
bante. Quamvis verò Patres illi hoc ita sanxif-
sent, Episcopos tamen aliquos non tantum
clam presbyteris suis & diaconis, sed & absq;
omni

omni œconomō, contra quam vulgo sole-
re vel ex canone laudato Gangrenis synodi
planum est, bona Ecclesiæ administrasse in-
dicat canon Chalcedonensis œcumениi
concilij xxvi: Quoniam in quibusdam ec-
clesiis, ut rumore comperimus, citra œconomos
episcopi facultates ecclesiasticas tractant: pla-
cuit omnem ecclesiam habentem episcopum ha-
bere œconomum de clero proprio, qui dispenset
res ecclesiasticas secundum sententiam episcopi
proprietatis, ut ecclesia dispensatio prater testimo-
nium non sit, & ex hoc dispergantur ecclesiasticae
facultates, & sacerdotio maledictionis derogatio
procuretur. Quod si hoc minime fecerit, divinis
constitutionibus subiaceat. Nec tamen vel hoc
fuerunt contenti illi, qui propter turpia lucra
conductores alienarum possessionum sunt facti
& secularia negotia sub cura sua suscepserunt,
dei quidem ministerium parvipendentes, secula-
rium vero discurrentes domos, & propter avari-
tiam patrimoniorum sollicitudines sumentes:
eoque permoverunt eosdem Chalcedonen-
ses Patres ut canone iiii omnem secularis ne-
gotij curam Episcopis & clero severè interdi-
xerint.

xerint. Eadem sanè de causâ conditus est circa hæc tempora & canon, Apostolorum qui dicitur, vii: *Episcopus aut presbyter aut diaconus nequaquam seculares curas adsumat; si aliter, deiiciatur.* Nec alteri fini repetitum deinceps illud canone xxci: *Diximus quod non oporteat Episcopum aut presbyterum publicis se administrationibus immiscere, sed vacare & commodum se exhibere usibus Ecclesiasticis. Animum igitur inducito hoc non facere aut deponitor.* Nemo enim potest duobus dominis servire iuxta dominicū præceptum. Adeò varios, adeò severos canones merebantur jā illa ætate Episcopi, nec tamen effluxerat seculum Christianum sextum. Haud dubie tanto in numero nusquam terrarum defuere, qui officij memores avaritiam & fastum sanctissimo Ecclesiæ studio posthabuerunt; ejusmodi enim omnino cum alios tūm illos piissimarum legum conditores fuisse ecquis negaverit? Vereor tamen ut major pars vel tūm fuerit extra hanc culpam. Non fuit sane, si credimus ijs quæ Salvianus quatuor libris de Ecclesia conquestus est. Non fuisse, indicio ipse fuit populus.

Ius. Prater paucissimos quosdam (dixit idem Salvianus l. 3. de gubern.) qui mala fugiunt, quid est aliud omnis cætus Christianorum quam sentina vitiorum? Adeò verum scilicet est illud Severi Sulpitij: *auro non strui Ecclesiam sed destrui.* Neque verò aliunde morum illam in Episcopis à primâ pietate mutationem licet arcessere. Intimius sanè omnia perspicientibus apparet haud difficulter, nusquam licentius grassata esse vitia quam vbi auri vis prævaluit. Valuit autem quam maximè procul dubio in opulentissimis urbium: quales tūm fuere Roma vetus pariter ac nova, Alexandria porro & Antiochia. Enimvero Romæ luxum illū prius quam in provincijs cæpisse vel ex Ammano Marcellino est intelligere. Vbi enim ille de Damasi & Vrsicini funestis certaminibus pudenda nonnulla disseruisset hæc subjungit: *Neq; ego abnuo, ostentationem rerum considerans urbanarum, huius rei cupidos ob impetrandum quod appetunt omni contentione laterum iurgari debere: cum id adepti futuri sint ita securi, ut direntur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis confidentes,*):():(cir-

circumspectè vestiti , epulas curantes profusas
adeo ut eorum convivia regales superent men-
sas. Qui esse poterant beati reverà , si magnitu-
dine Vrbis despecta , quam vitiis opponunt , ad
imitationem Antistitum quorundam provin-
cialium viverent : quos tenuitas edendi potan-
diq; parcissime , vilitas etiam indumentorum , &
supericia humi spectantia , perpetuo numini ve-
risq; eius cultoribus ut puros commendant &
verecundos . Non minorem vero tum luxum
obtinuisse Constantinopoli , satis indicat
Gregorius Nazianzenus , illa oratione qua di-
missionem petit illius urbis tum Archiepisco-
pus . Exprobratum enim sibi conqueritur
quod nec mensa lauta & opipara nec ueste ma-
gnifica sit usus , nec splendide in publicum prodi-
erit , nec ad eos à quibus conveniebatur gravita-
zem & fastum adhibuerit . Mitto de aliis similia
adferre . Nec enim vel dominandi libidi-
nem specioso crescentem prætextu nunc tan-
gam , quâ tamen Cælestinus Papa meruit o-
lim ab Africanis Patribus audire : nolite conce-
dere , ne fumosum typhum seculi in Ecclesiam
Christi , qua lucem simplicitatis & humilitatis
diem ,

diem , deum videre cupientibus præfert , videa-
mur inducere : qua item Antiochenus Pa-
triarcha effecit , ut Oecumenicum Ephesinum
concilium monuerit cavendum : ut ne san-
ctorum patrum canones prætereantur , neq; sub
specie administrationis rerum sacrarum poten-
tia secularis typhus irrepat , sensimq; impruden-
tes libertatem eam amittamus . quam nobis pro-
prio sanguine dominus noster Iesus Christus , o-
mnium hominum liberator , nobis largitus est .
Hæc inquam & alia nunc haud attingam , ceu
ab instituto aliena . Cæterū quo tem-
pore Gregorius & Ammianus isthæc scribe-
bant , currebat adhuc seculum quartum . Post-
hæc verò etiam in provincias serpisse tanti
exempli vitia , luxum ajo & avaritiam , non est
quod miremur . Nec verò dissimulavit deus
populi sui grandia isthæc peccata : eoq; tan-
quam in vindictam ex Germaniæ & Scythiæ
remotissimis quibusque angulis evocata nu-
merosa variarum gentium multitudine , qua-
si diluvio florentissimas occidentalis Imperii
Romani terras fecit inundari , & tantum non
in solitudinem redigi . Alibi justo itidem ju-

dicio divino non tantum per Mahumetem
nova & seculi illius moribus sic satis attem-
perata religio inventa, sed eadem inusitatâ
armorum felicitate brevi ita propagata est,
ut plurimis locis Ecclesiæ vix aliquod vesti-
gium tandem manserit reliquum. In Occi-
dente sanè hoc ipso Ecclesiarum redditus ita
sunt attenuati, ut Episcopis plærisque non
tantum instrumenta luxuriæ perierint, ve-
rum longo tempore multum etiam defuerit
ad necessarios maximè usus. Cum Romano
Papa mitius videtur actum. Quantum enim
ex Gregorii Magni epistolis colligere est, satis
amplum illi superfuit semper patrimonium
per Italiam, Siciliam, Africam, Galliam, Sar-
diniam, alibi: ut ut hi proventus fuerint for-
tassis infra censum veterum oblationum.
Qualis etiam illorum qui Gregorium sunt
secuti vita memoratur, nihil illi omiserunt
quod ad augendas dvitias & potentiam am-
pliandam potuit data occasione proficere.
Nihil sanè à vitiis illis Deo usque adeo invisis
mutaverunt. Octavo seculo etiam id quod
numquam antea tentaverant, quo vñ nihil est

ab

ab Ecclesiastica functione alienius moliri cæ-
perunt. Id scilicet operam dedere quo jure
omni Cæsarum soluti bonæ etiam Italiæ
parti regiâ potestate dominarentur. Quod
profecto ipsis ex voto sic satis evenit, ubi po-
pulari odio objectis primùm Cæsaribus suis
mox Langobardorum regibus, ex adverso Pi-
pini & Caroli validum profecto robur in cu-
piditatis suæ ministerium flexissent. Vnum
id præter exspectationem accidit, quod Ro-
mani cives alijque illud recens & novi generis
Papale imperium ægrius ferentes, non fue-
rint veriti Papæ ipsi manus inferre. Hoc sanè
malo adact⁹ fuit Papa Leo id nominis tertius,
expetentibus idem Romanis, ut Cæsareæ iterū
auctoritati sedē Pontificiam subjiceret, in Cæ-
sarem electo Carolo Magno Francorum tum
& Langobardorum regē longè potentissimo.
Imo eadem de causa liberati iterum Pontifi-
ces Francorum imperio, Ottoni Magno &
Germaniæ nostræ regibus denuo jus Cæsa-
reum ultrò détulerunt: donec per Hildebran-
dum omni reipubl. majestate conculcata Cæ-
sari ipsi & regibus omnibus sacrum quendam

) (. 33

domi-

c. 7 de / mi
Rom. ann.

dominatū intentaverunt. Quo nihil monstruosius fingi vel excogitari potest. Tādet ista multis referre. Vel meminisse horret animus, & refugit jam luctu. Et tamen cum illo monstro hodieq; omnis Europa conflictatur. In præsentiarū sane unice me delectat memoria illius cultus & obsequii quo Carolum Magnum jam creatū Imperatorem coactus fuit Papa prosequi. Fuit ea res hactenus bonam partem in obscuro: quod ex illo ævo ad nos rarissima quæ huc facerent monumenta sint transmissa: eoque non nisi argumentis hinc inde conquitis libro quem de Germanorum Imperio conscripsi probari & exponi abs me potuit. Plenius omnia loquuntur ipsiusmet Leonis ad Carolum literæ nonnullæ, quas inter membranas Bibliothecæ nostri Iuliæ ante biennium præter propter reperi. Enimverò hoc nomine dignas illas judicavi quæ mea cura publicarentur. Quin idem mecum sis judicaturus, generose Schenki, equidem nullus dubito. Neque enim me latet quanto odio prosequaris horribile illud Pontificium regnum, quamque bene cupias reipubl.

nostra

nostræ Germanicæ, quæ Pontificum primò artibus à culmine suo præceps data est. Debet animum illum nobilissimo generi tuo & genti Suevicæ: quâ nulla alia improbis Pontificum conatibus fortius fese olim opposuit, aut pro reipubl. pugnavit dignitate, Henrici iv & v, Friderici item primi & secundi Cæsarum ac Sueviæ ducū auspicijs præeuntibus. Et verò Suevicæ vestre nobilitatis primores de republica & Ecclesia optimis suis sententijs imbutos vel carmina illa eorum Germanica significant quorum gustum nobis dedit Melchior Goldastus. Qui si omnia ex thesauro suo prompsisset, haberemus inter ea & gentilis tui Vlrici Schenck à VVinterstetten poëmata, quæ ille semel iterum loco testimoniij adduxit in suis ad VVinsbekias paræneses animadversionibus. Enimverò erectus ille animi tui sensus, vir generose, me invitat maximè, ut quas edidi Leonis epistolas, & Caroli Cæsaris Capitulare, simulque mea adjectanea ad te præcipue nunc adferam. Quamvis enim isthæc me facere alia etiam multa

multa suadeant, (æquum enim est ut in pu-
blico exstet affectus erga te mei testimoniū)
tamen iis hodie non perinde moveor, & offi-
cii mei rationem rectius alias habeo. Quod
si sententias meas quas hic, alibi, aspersi,
cum tuis convenire, certe non multum ab
iis dissentire, intellexero, magnum satis pre-
mium me operæ consecutum esse nunc qui-
dem arbitrabor. Helmestadio ex Academiâ
Iuliâ, xvii Kal. Septembr. cī cī xlvi.

INCI.

INCIPIVNT EPISTOLÆ
DE PAPA LEONE AD IMPE-
RATOREM CAROLVM
MISSÆ.

EPISTOLA I.
DE ACCVSATORIBVS.

Dominō Piissimo & Serenissimo, Victori ac Tri-
umphatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri
Iesu Christi, Karolo Augusto Leo, Episcopus, servus ser-
vorum Dei. Remeantes ad nos fidelissimi missi nostri,
quos ad vestram Imperialem potentiam direximus, retu-
lerunt nobis de vestra benignissimā bonitate, quam erga
beatum Petrum Apostolum & ejus vicarium geritis ex in-
timō cordis amore. Inter ea obtulerunt nobis honorabili-
les vestras epistolas & Capitularem.

Quod verò Capitularem, post relectionem duarum
epistolarum referantes, inter cætera gaudia, quæ præfatae
epistolæ cordi nostro effuderunt, sic primum capitulum
ejusdem Capitularis cor nostrum relevavit: ut cūm Pro-
pheta dicere cœpimus: Domine salvum fac regem, & exaudi
nos in die qualibet invocaverimus te. Cumque per ordinem ad
sextum conjungeremus capitulum, quantum gaudium &
lætitiam prædictæ epistolæ atque cætera capitula nobis in-
gesserunt, tantum mœrore & tristitia postmodum sumus
repleti. Continebatur enim in ipso præfato sexto capitu-
lo, quod Missos invenire non valeatis qui nobis placent:
de quâ re valde tristatur vestra Serenitas; & nullus de ipsis
qui jam ad nos fuit directus per suam voluntatem amplius
missus erit, excepto quod obedientiam vestram volunta-

A

riè u-

tie unusquisque adimplere cupit : & non solum Missi vestimenta portare legationem ad nostram pusillitatem, verum etiam alij jam non sunt ausi querere a vobis auxilium, quia nullus est qui vestram quæsivit clementiam, ut dicunt, qui postmodum ad plenam potuisset pervenire gratiam nostram ; & quia plures directos habuistis Missos fideles ex quibus jam alij mortui sunt, & ipsi blasphemati fuere , & de ipsis qui vivunt nullus jam sine blasphemio esse videtur. Vnde nobis, fili dulcissime, quid aliud agendum est, nisi preces pro his, qui talia vobis mentiti sunt, ad Dominum fundamus ? Sicut scriptum est : *Orate pro inimicis vestris.* Credat enim nobis vestra Serenitas, quia ea quæ ad animæ vestræ salutem cognoverimus, nullo modo tacemus ; & si antetacuimus, nunc autem non cessamus, sive de bonis sive de malis, vestræ intumare potentiae. Nam qui per mendacium & malas machinationes vult filium separare a matre, judicium habebit cum ipso clavigero regni cœlorum beato Petro Apostolo. Quia mihi in hoc mundo nihil pretiosius est quam animæ vestræ salus. Sed quia omnia quæ de vestrâ prosperitate atque exaltatione in corde nostro gerimus per singula exarare non valemus, sic nobis omnipotens Deus retribuat, sicut de vestro honore & sospitate cupimus. Verumtamen cum multo amore multaque fide erga vos constrin- gimus, tacere nullo modo possumus, ut vos ipsi pro animâ vestrâ vigiletis, scientes quia ista misera & caduca vita in modicum exterminatur & finem habet, & omnes rationem reddituri sunt Domino de vaniloquijs. Igitur hominibus non citius credatis ante satisfactionem. Sed tamen si nos bene suscepimus & bene honoravimus pro vestro amore, Deus nobis retribuat bona, & vos satisfaciat ut in causis beati Petri Apostoli amplius & amplius decertatis:

& 5

Et si non vobis nunciaverint quomodo eos honifice suscepimus, quid aliud dicamus nisi ut Deus illis indulgeat ? Verumtamen si propè suissemus, adjuvante Dei omnipotentis misericordia, vos habuissetis veritatem & mendacium discernere; quia tales vobis a Deo datam esse sipientiam credimus, ut tale improperium atque confusionem non habuissetis in faciem nostram. Recordari credimus vestram Serenitatem, quia vicibus nobis misistis, quod neminem de nobis male loqui permetteretis, neque locum illi tribueretis. Sed quid igitur restat, nisi ut inter tantas accusationes, quæ de nobis & fidelibus nostris, qui aliquod profectum Sanctæ nostræ Ecclesiæ faciebant, vobis dictæ sunt, cum lacrimis gratias agam Deo omnipotenti. Nam de illo amore quem erga vos gerimus nullus in hac vita nos separare potest nisi sola mors, quandoque nobis obvenefit. Sed quid tantum fastidium facimus auribus vestris ? Certissime in quantum nobis Deus largiri dignatus est, sic in nostro sensu cogitamus, quod nullus de antecessoribus nostris partibus ipsis cum tanto amore servierit quantum nos servivimus. Sed nostrum servitium, ut videmus, nemini acceptum fuit. De autem accusatoribus Missorum vestrorum, de quibus nobis emisistis, ut aut in nostram aut in vestram præsentiam ad discutiendum veniant; si placet pietati vestræ, Missum vestrum dirigite absque illis, qui omnia liquidius inquirat & vestræ Imperiali potentiae fideliter nunciet, quid aut quomodo ipsis in partibus egerint, qualem profectum exinde Sancta Dei Ecclesia mater vestra habeat. Verumtamen omnia in vestro committamus sagacissimo arbitrio. His præmissis. Omnipotens & misericors Deus, per intercessionem sanctæ siæ genitricis semper virginis Mariæ dominæ nostræ, & beatorum Principum Apostolorum Petri ac Pauli, tale cordi vestro salu-

A 2

bre

bre consiliū insipret, ut oblatio quam dulcissimus genitor
vester Dominus Pippinus rex beato Petro Apostolo ob-
tulit & vos confirmastis, ipse claviger regni cælestis ante
conspicuum DEI cum ipsa donatione vobis præsentetur,
quatenus gaudia æterna percipere mereatis. *Piissimum
Domini Imperium gratia superna custodiat, eis omnium
gentium colla substernat.*

EPISTOLA II.

**QUALITER SICILIENSES CVM SAR-
RACENIS PACTVM FECERVNT ET
CAPTIVI REDDITI.**

Domino Piissimo, & Serenissimo Victori ac Trium-
phatori, Filio, amatori Dei & Domini nostri Iesu
Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus Servus Servo-
rum Dei. Tertio igitur Idus Novembr. suscepimus
epistolam Gregorij Patricij Siciliensis: responsum scilicet
Serenitatis vestræ epistolæ, quam illi per hominem no-
strum emisimus. Vobis siquidem, pro quâ causâ igno-
ramus, epistolam nomini vestro titulatam non emisit.
Illam tamen quam nobis direxit epistolam, de quâ vobis
exemplar aut postquam eam legeremus à nostro sigillo ve-
stræ Imperiali potentiae dirigere petivit. Nos pro vestra
satisfactione neque eam ad legendum aperuimus, neque
quod in eâ continetur cognovimus, nisi quod per illum
Missum nostrum nobis in verbis direxit. Id est de illis
Sarracenorum Missis, cum quibus pactum confirmavit i-
pse Patricius in annos decem. Dicebat enim ad prædictos
Missos Sarracenorum: quale nobiscum pactum facere
vultis, cum ecce jam anni sunt octuaginta quinque quod
pactum nobiscum fecistis & firmum non fuit? Imo & Con-
stanti-

stantinus Patricius qui ante me præfuit, in decem annos
vobiscum pactum firmavit, usque ad futuram octavam in-
dictionem: sed neque ipsum pactum firmum tenuistis.
Nunc autem quale vobiscum pactum faciamus, nobis in-
cognitum est. Ad hæc respondebant ipsi Sarracenorum
Missi, dicentes. Pater istius Admirabilis qui nunc a-
pud nos regnare videtur, defunctus est, & iste relictus est
parvulus, & qui fuit servus factus est liber & qui liber fuit
effectus est dominus; & nullum se regem habere puta-
bant; sed ecce nunc postquam omnia quæ pater suus ha-
buit sibi subjecit, vult firma stabilitate hoc quod paramus
pactum servare: de Spanis vobiscum non spondemus,
quia non sunt sub ditione regni nostri: sed in quantum va-
leamus eos superare, sicut vos ita & nos contra illos in mare
dimicare permittimus: & si soli nos non valemus nos à
parte nostrâ & vos à vestrâ Christianorum finibus eos ab-
jiciemus. Post hæc verò convenit illis, & confirmavere
in scripto inter se pactum in annos decem: & dedit eis Mis-
sus nomine Theopistum notarium, & reddidit illis quan-
tos habuit comprehensos de ipsis Sarracenis, ut illos Chri-
stianos quos de suis partibus prædaverent, reddidissent.
Et postquam jam dictum pactum inter se firmaverunt, &
Missus ab ipso Patricio absolutus est, invenit in catena unū
hominem sub nimia velocitate ad Patricium nunciare fe-
stinans, quod septem navigia Maurorum prædaverunt u-
num vicum in Regio, & duæ naves ex eis post eos ad littus
exierunt vacuæ. Nam & hoc nunciavit nobis ipse Missus
noster, quod audisset ab hominibus Sarracenorum missis,
quod istolunio mense trâfactæ sextæ inductionis voluissent
cum alijs centum navibus ad Sardiniam peragrare, & dum
venissent propè Sardiniam subito aperta est maris vorago
& subglutivit illa centum navigia, & postmodum sic cum

timore reversi sunt ipsi Sarraceni, qui hoc dicebant, in Africam, & nunciaverunt ad familiam de illis qui submersi sunt. Cumq; ipse Missus noster talia audisset, interrogavit illum notarium qui eum custodiebat si veritas esset quæ ab illis Sarracenis audierat: & dixit ipse notarius quod ita esset, & ipse ore proprio legisset ad Patricium illam epistolam quam ei unus Christianus amicus suus ab Africâ direxerat, in quâ de submersione de prædictis centum navigijs continebatur. Et hoc factum est mense Iunio, quando illud signum igneum tanquam lampadem in cœlo multi videbunt. Ipsi vero Missi Sarracenorū in navigijs Venetorum venerunt, & sic veniendo combusserunt igne navigia quæ de Spaniâ veniebant. Ecce quod per hominem nostrum audivimus Serenitati vestræ intimare curavimus: sed precamur Serenitatem vestram, ut postquam ipsa epistola Gregorij Patricij relecta fuerit à vobis nobis eam dirigere non dedigmini. Quare autem minimè vobis epistolam ipse Patricius misit, & in illam quam nobis direxit nomen vestrum non exaravit, cum à vobis perlecta fuerit statim vestra à Deo data sapientia cognoscere poterit, cur vobis epistolam ut decuit non emisit. Tamen si præsumptio non nobis imputatur, quod amando ea quæ de hac resentimus, Serenitati vestræ insinuamus. videtur nobis, quia sine consultu Leonis Imperatoris sui non ausus est vobis adhuc epistolam suam dirigere. His præmissis, Omnipotens & misericors Deus sua vos protectione custodiat, atq; per multorum temporum annos ad gaudium æternum perducat. *Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat, eiq; omnijum gentium colla substernat.* Absoluta 111 Id Novembr. Dixit Gregorius Patricius ad Missum nostrum, quod Michaël Imperator monachus esse. Causa est cum uxore & filijs suis.

EPISTO.

EPISTOLA III.
DE OCCISIONE MAVRORVM
IN GRÆCOS.

Dominino Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphantori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus servus servorum Dei. Scimus igitur vestram à Deo protectam Imperialem potentiam semper de integritate & exaltatione atque custodia matris suæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ ejusq; finibus solertissimam habere sollicitudinem, & ideo notum facimus Serenitati vestræ ea quæ nuper audivimus & ex parte certi sumus. Vestræ siquidem à Deo datæ sapientiae incognitū non est, quod illa nefandissima Agarenorum gens partibus Siciliæ anno præsente venire consiliaverat. Nunc autem, sicut audivimus, in quibusdam Græcorum insulis conjunxerunt. Pro quibus vero misit Michaël Imperator Patricium & Spadarios cum stolo, ut contra eos Christo adjuvante dimicare debuissent. Cumque ipse Patricius in Siciliam conjunxisset, direxit missos suos per Beneventum ad Anthimum Neapolitanum ducem, ut cum toto ipso Neapolitano ducatu qui illi obedire voluerent navale auxilium ei præbere studuissent. Qui vero Dux occasiones proponens in adjutorio ejus ire contempsit. Kajetani tamen & Amalphitani aliquanta congregantes navigia in auxilio illius abierunt. Postmodum vero, ut audivimus, ingressi sunt ipsi nefandissimi Mauri, tredecim scilicet navigia, in insulam quæ dicitur Lampadusa, partibus Siciliæ constituta, & prædavere eam. Cumque de prædicto Græcorum stolo septem navigia itidem explorando perrexissent, ut sc. veritatem cognoscere potuissent, comprehendentes eos deo odibiles Mauri, occiderunt il-

ilos; & dum exspectassent eos Græci qui miserunt illos ad explorandum & minimè essent reversi, abierunt generaliter super eos, & Christo miserante toros illos iniquos Mauros occiderunt, ita nec unum ex ijs vivum reliquerint. Porro & hoc relatum est nobis: quadraginta naves de ipsis Mauris venerunt in insulam quæ Pontias vocatur, ubi monachi residebant & prædaverunt eam. Postmodum verò egredientes ex eâ ingressi sunt in insulam quandam, quæ dicitur Iscla majore, non longè à Neapolitana urbe miliaria xxx; in qua familia & peculia Neapolitanorū non parva invenerunt: & fuerunt inibi a xv. usque ad xii. Kl. Septembr. & numquam ipsi Neapolitani super eos exierunt. Cumque totam ipsam Insulam deprædasseuerit, impletentes navigia sua de hominibus & ejus necessarijs reversi sunt post se. Kajetani autem, qui post desolationem jam dictæ insulæ ibidem fuerunt, dixerunt, quod invenissent homines occisos lacerè & granum & scirpha quæ ipsi Mauri portare secum non potuerunt, sed & caballos Mauricos quos in suis ducebant navagiis occisos ibidem dimiserunt. Ecce quæcunque potuimus de Græcorum partibus, Serenitati vestræ intimare curavimus. De nostris autem terminis insinuamus vestræ tranquillissimæ Imperiali potentia; quia per intercessionem sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ dominæ nostræ & beatorum Apostolorum Petri ac Pauli, & per vestram prudentissimam ordinationem, omnia salva & illæsa existunt. A quo enim de illorum adventu vestra nos exhortavit Serenitas, semper postera & littoria nostra ordinata habuimus, & habemus custodias; nosq; cum nostris sacerdotibus in ecclesia fautoris vestri beati Petri & Pauli omnipotentis exoravimus clementiam, ut suam sanctam Ecclesiam ab insidiis inimicorum custodire & defendere dignetur, vosque ad exalta-

exaltationem & defensionem ejus per longa annorum curricula conservare & protegere lubeat, atque ad gaudia æterna per multa temporum spacia cum sanctis perducat omnibus. *Piissimum domini Imperium gratia superna custodiat, eiq; omnium gentium colla substernat.* Absolutaviri. Id. Septembr.

EPISTOLA IV.
DE INIQVO CONSILIO
FACTO.

Dominino Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus servus servorum Dei. Postquam enim epistolam Gregorij Patricij Siciliensis simul cum nostrâ emisimus Serenitati vestræ, conjunxit ad nos unum navigium nostrum cum aliquibus Græcis hominibus: ex quibus unus dixit nobis, quod dum esset Leo, qui nunc effectus est Imperator, contra Bulgaros ad pugnandum, Procopia uxor Michaëlis Imperatoris habuisset quendam amicum nomine Constantium Patricium, & exhortasse eum ut sibi eum conjugio copulasset, promittens ei thesaurum absconditum multum, quod se abditum à patre suo habere dicebat, per quod populum erogare debuissent quatinus Imperatorem eum sibi elegissent. Tunc reductus sermonibus ejus, paruit iniquo illius consilio, & pacavit sibi multos dans largissima dona: post hæc vero intromiserunt eum in Palatium Imperiale, laudem canentes ei. Ipse autem Constantinus fecit ad se accerseri Nicephorum Patriarcham, & dixit se coronare, sicut mos est Imperatorum. Ille igitur Patriarcha nolens coronare eum manibus proprijs, interficiens est.

B

Vxorem

Vxorem verò Leonis Imperatoris exorbavit & filium ejus parvulum interemit. Hoc cum audisset Leo Imperator ubierat in finibus Bulgarorum ad pugnam, capít affictis sermonibus increpare Patricios & optimates qui cum illo erant, dicens: Boni & Christianissimi viri, cur talem iniquitatem in me facere voluistis, quod elegistis me vobis Imperatorem? & ecce nunc & uxorem meam & filium meum occiderunt & levaverunt sibi alium Imperatorem. Tunc omnes stupore magno repleti dixerunt ei: Benignissime Domine nullam perturbationē ante faciamus donec intra civitatem ingredi valeamus. Et inito consilio depositus Imperialem vestem & induit militarem, & tollens secum quinque millia, viros armatos electos ad prælium, reversus est ad murum civitatis Constantinopolitanæ, & capít cum eis foris muros vocibus magnis laudare ac dicere: Constantinum magnum Imperatorem multos annos. Cumque nunciatum fuisset quod multi milites fugissent à Leone, & venissent ad eum laudantes illum, fecit eis aperiri portas civitatis, ut rogam eis dare debuisset. Illis autem ingredientibus non pepercerunt neque viris neque mulieribus, sed neq; parvulis quos invenire potuerunt. Et mortui sunt, ut fertur, xvi millia inter viros & mulieres. Tunc ipse Leo Imperator misertus est populo suo, & petijt cum Constantino bellum committere, ne pro duabus viris tantorum Christianorum sanguis effunderetur. Post hanc vero petitionem ingressi sunt ambo in locum qui dicitur Ippodromio, & occisus est Constantinus à Leone Imperatore. In eadem horā interfecit Theodorum Patricium & omnes qui in ipso consilio fuerunt: Procopiam autem uxorem Michaëlis Imperatoris occidit, & membra ejus abscidens distribuit per murum civitatis. Cumque sibi vindictam taliter perfecisset & ordinasset congruè civitatem

tem reversus est ad exercitum suum in finibus Bulgarorum. Postmodum verò coniunxit ad nos unum hominem Gregorij Patricij, qui dixit nobis, quod neq; Patriarcham occiderunt, neq; uxorem Leonis Imperatoris exorbaverunt, sed neq; filius ejus imperfectus est, nisi unam parvulam filiā suā fecit Proopia uxor Michaëlis Imperatoris interficere. Hæc verò de Græcis hominibus audientes Serenitati vestræ intimare curavimus. His præmissis, Omnipotens & misericors Deus sua vos protectione custodiat, atque post multorum curricula annorum ad gaudia æterna perducat. Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat, eiq; omnium gentium colla substernat. Absoluta vii. Kl. Decembr.

EPISTOLA V.

Dominino Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphantori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus, servus servorum Dei. Explere verbis clementissime fili non valde, quantum vestro opere vestraque vitâ delector. Magnas igitur Omnipotenti Deo gratias reddimus, quia in ore cordis experimento dulcis fit sapor caritatis. Cum impleatur quod scriptum sit: *Sicut aqua frigida sitienti sic nuncius bonus de terra longinqua.* Serenitatis namque vestræ suscepimus plena consolationis epistola, continuò, ut decuit, gratiarum actiones omnipotenti Deo retulimus, qui vestram Imperialem potentiam pacis Ecclesiasticæ fecit esse custodem. Ipsa namque fides vos servat, quam erga sanctam Dei Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, fautricem & auxiliatricem in omnibus petitionibus vestris, atque in sacerdotali unitate servatis. Cumque vos iugo pietatis cor ve-

strum humiliter nostræ pusillanimitati subditis; cælesti gratiâ agitur, ut omnia quæ circa Deum ex vestra purissima voluntate agere cupitis divino adjutorio suffragati ad perfectionem secundum vestrum benevolum desiderium deducitis, & vestrum brachium forte contra inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ & vestros extenditis. Dilectionem igitur atque firmam caritatem quam erga Serenitatem vestram gerimus, est Deus in cœlis, scrutator corda & renes, qui scit qualem amorem & sollicitudinem de vestrâ diutissima prosperitate cotidie habemus. Quia post Deum & sanctos suos nullum consolatorem habemus nisi solam vestram à Deo protectam Imperialem potentiam, unde semper exspectamus defensionem & consolationem. Relegetis namque vestris Imperialibus syllabis reperiimus in eis, quatenus Helmengaudus Comes vester nosterque fidelis omnia, quicquid à nobis audivit, vobis per singula nunciavit. Sed si omnia quæ cotidie patimur vobis insinuasset tam ipse quem etiam cæteri Missi vestri, qui istis partibus veniunt, fastidium eos auribus vestris credimus facere. Nescimus enim si vestra fuit demandatio, quod Missi vestri quivenerunt ad Iustitiam faciendam, detulerunt secum homines plures & per singulas civitates constituerunt; quia omnia, secundum quod solebat Dux qui à nobis erat constitutus, per distractione causarum tollerent, & nobis more solito nunc tribuere ipsi eorum homines peregerunt, & multam collectionem fecerunt de ipso populo, unde ipsi Duces minimè possunt suffragium nobis plenissime præsentare. Sed valde nobis gravis esse videtur si vobis fastidium facimus: confidimus enim in Dei misericordia quia in vestris temporibus sancta Dei Ecclesia tranquilla atque pacifica persistere habebit.

De autem omnibus bonis & prosperis quæ circa Missum

sum nostrum quem in partibus Britanniae ad Anglorum gentem direximus, omnia pro amore Beati Petri Apostoli fautoris vestri operati estis, sicut solita est vestra clementia, magnas gratias vestræ pietati exinde agimus: quia semper in solatio sanctæ Dei Ecclesiæ & adjutorio orthodoxæ fidei decertatis. Sed sicut nobis per vestram honorabilem epistolam insinuasti quod Eardulphus rex de regno suo ejectus fuisset, jam hoc per Saxones agnoveramus, unde maximè ipsum Missum nostrum pro ipsâ nequitia illic direximus. Magnum enim gaudium & magna lætitia in corde nostro ascendit pro eo quod vestra pietas misit Missos suos, & vivum eum ad vos usque perduxisti. Et valde de vitâ ejus delector, quia & vester semper fidelis extitit, & ad nos missos suos dirigebat. Pro qua re vestra Imperialis defensio ubique multipliciter resonat.

De vero epistolis quibus vobis Eanbaldus Archiepiscopus & Cænulfus rex atque VVado emiserunt, relegentes, repperimus eorum dolositatem quam inter se habent. Vnde valde contristamur. Quia iste Cænulfus rex nec suum Archiepiscopum pacificum habet nec istum Eanbaldum idem Archiepiscopum. Nam & de eorum divisione cotidiè in beati Petri Apostoli, licet velut immeritis, preces fundimus, ut eos omnipotens Deus pacificet & discordiam quam inter se habent absolvat, & sicut coepit vestra Serenitas in ipsam pacem nobiscum detestare, sic incessanter elaborare dignemini, quatenus vestra merces copiosa accrescat in cœlis. Misisti siquidem nobis, ut nos ratione Apostolicæ auctoritatis adhortatoriam epistolam saepato Eanbaldo Archiepiscopo per idoneum missum nostrum mitteremus, ut ad hanc sanctam Apostolicam sedem cum suis consentaneis venire debuisset, aut in vestrâ præsentia rationes deducendum. Nos vero statim ipsam

epistolam dictavimus & vobis emisimus. Sed si placet Serenitati vestræ, quod ipsam nostram epistolam per vestrum idoneum Missum ipsis in partibus ad Missum, quem itidem direximus, misissetis, ut una cum prædicto Misso nostro ipsum Archiepiscopum adhortasset, quatenus aut hic in nostrâ præsentia, aut ibidem in vestrâ unâ cum socijs suis conjunxit, valde nobis recte visum fuisset; quia Missum nostrum nondum suscepimus, & ipsi homines dolosi sunt, ut ne Missos super Missos suscipientes in dolositate eveniant. Verumtamen nos Missum nostrum præparamus, donec secundum vestrum placitum demandetis, & si placet Imperiali potentia ut Missum nostrum ibidem dirigamus, vos nobis per vestram insinuationem significare lubeamini, & nos statim ipsum Missum nostrum dirigemus secundum vestram voluntatem. Omnipotens enim & misericors Deus suâ vos protectione longa per tempora conservare dignetur atque æterna gaudia cum Sanctis omnibus faciat possidere. *Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat eiq; omnium gentium colla substernat.*

E M B O L I M.

Pro tanto amore tantaque dilectione atque fide, quam erga vestram Serenitatem gerimus, ea quæ agnoscere valemus silere non possumus. Iesse vero Episcopus serviens vester aliud servitium vobis facere potest. Nam missaticum per patrias deportare non nobis videtur quod idoneus sit, neque ad secretum consilium provocandus. Sed rogamus vestram clementiam, ut de hac re clementer considerare debeatis, quia nos omnes in vestro servitio salvi existere cupimus. De autem Sacerdotalibus causis, unde nobis ad detrimentum venire speramus, quæ nos non sic possumus emendare, vobis insinuamus, ut interrogemus.

terrogetis Helmgaudum & Hunfridum fideles vestros quando à nobis absoluti sunt, & in Ravenna coniunxerunt, & ab Archiepiscopo ad prandium invitati sunt, id est Dominico die ad palmas: quales lectiones & quales admonitiones ante ipsam mensam recitatas audierint, sicut decet in sancto quadragesimali tempore, quando omnes de suis facinoribus Deum deprecantur, ut mereantur emendare. Sed & ea quæ ibidem audierunt nobis turpitudo est vobis in scriptis insinuare.

EPISTOLA VI.

DE BENEFICIIS ACCEPTIS.

Dominino Piissimo, & Serenissimo Victori ac Triumphantiori, Filio, amatori Dei & Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus servus servorum Dei. Magno munere misericordiæ Dei totius mundi multiplicata sunt gaudia, cum pio & gloriose clementiæ vestræ studio erga sanctam Ecclesiam nostram que pusillitate in geritis, largis in tua munificentia susceptis pulcherrimis munusculis, relectisq; scriptis Serenitatis vestræ, quæ in nostro corde melle condita sapuerunt, illico, ut decuit, gratiarum actiones tripudiantes gratulanter Deo retulimus. Quia non solum laetitiae verba in ea repperimus, verum etiam & nostræ prosperitatis solertissimam curam agnovimus. Sed de tantis immensis beneficiis & muniberibus, quibus jugiter nos ditatis, optamus ut ab ipso clavigero regni coelorum, cuius vicem, Deo misericante, gerimus, dignam retributionem suscipiatis, cui tantum honorem assidue exhibetis. Scimus namque & fideliter scimus, quia per omnia & in omnibus vobis pertinentibus nostrum gaudium vos esse facturos: sed commutatio ex-

xio excelsi quæ pia facta probat & benigna solitâ pietate re-
pensat, ipsa pro nobis digna præmia vestræ pietati retribu-
at. Post verò munera offertionem insinuaverunt nobis
fidelissimi Missi vestri, Helmengaudus videlicet atque Hun-
fridus gloriösi Comites, quod filius noster Dominus Pippi-
nus rex ad limina Apostolorum per vestram largitatem
mediâ quadragesima cupit venire, atque conloquium no-
biscum habere. Vnde in magnum gaudium cor nostrum
relevatum est, quod ipsi fidelissimi Missi vestri vivâ voce
vobis insinuare possunt, & continuo omnia cum ipsis di-
sposuimus de prædicti dulcissimi filij nostri itinere, Mis-
sumque statim nostrum direximus, qui omnem præpara-
tionem facere deberet, quatenus cum lætitia ad limina A-
postolorum nostræque pusillitati conjungeret. Igitur post
modicos, octavo scil. Kl. Apr. conjunxerunt ad nos Missi
præfati filij nostri domini Pipini Regis, & obtulerunt nobis
honorabilem epistolam vestram. Quam relegentes rep-
erimus vestræ prosperitatis salutem atque solertissimam cu-
ram quam erga tranquillitatem sanctæ Dei Ecclesiæ vestra
Serenitas semper gerit, atque de adventu filij nostri domi-
ni Pippini, ut non antea esset venturus nisi post diem san-
ctum Paschæ, apto videlicet tempore. Credat enim nobis
vestra clementia, quia quocunq; tempore ad nos conjunxe-
rit cū tanto gaudio tantâq; lætitia eum suscipiemus, quan-
tū condecet filio tam magni defensoris sanctæ Dei Ecclesiæ:
quia scimus Domino opitulante, eo quod & nobis & illi
profectum erit si nos conjunxerimus. Iterum postquam
conjunxerunt ad nos ipsi prædicti Missi Filij nostri domini
Pippini Regis, & dixerunt nobis, quod in mediâ quadra-
gesima minime conjungere potest, porrexerunt nobis
præfati Missi vestri, videlicet Helmengaudus & Hunfridus
gloriösi Comites, aliam epistolam Serenitatis vestræ, ubi

cont.

continebat ut ipsi fidelissimi Missi vestri apud filium no-
strum dominum Pippinum prius adirent, & de vestro verbo
ei præcipierent, ut ubi ambobus placuissest nobis obviam
occurrisset, ut quod vos omnimodo optatis, cum Dei ad-
jutorio veniat ad perfectionem, id est ut pax & concordia
inter nos firma & stabilis Deo mediante constituatur. In
veritate enim dicimus, quia donavit nobis Dominus pa-
cificum Imperatorem, de quo Apostolus dicit: *quam spe-
ciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona.*
Nam omnipotens Deus vestrum potest cor satisfacere;
quia nullam discordiam nullamque iniquitatem circa eum
habemus, sed sic eum diligimus & illius profectum cupi-
mus, sicut de carissimo filio: sed qui zizania portant in con-
spectu vestro vel filij nostri domini Pippini regis, quod nos
nec in corde habemus; omnipotens deus qui justus judex
est, ante cuius conspectum omnia occulta patefiunt, ipse
judicet inter nos & ipsos. De vero Ecclesiis Dei ut suas
habeant justicias, atque littoralia nostra & vestra ab infe-
statione paganorū & inimicorum nostrorum tuta reddan-
tur atque defensa, nos, quantum Dominus virtutem do-
nauerit, cum ipso prædicto filio nostro studium ponimus:
sed vestrum consilium & vestrum solatium & nobis & illi
necessæ est. De autem insulâ Corsicâ, unde & in scriptis
& per Missos vestros nobis emisistis, in vestrum arbitrium
& dispositum committimus, atque in ore posuimus Helm-
gaudi Comitis, ut vestra donatio semper firma & stabilis
permaneat, & ab insidiis inimicorum tuta persistat, per in-
tercessionem sanctæ Dei genitricis & beatorum principum
Apostolorum Petri ac Pauli, & vestrum fortissimum bra-
chium, & Domino miserante, tempore apto, quantum
plus celerius valuerimus, per fidem Misum nostrum o-
mni utilitate sanctæ Dei Ecclesiæ vestræ Imperiali potentiaz

C

liqui-

liquidius innotescimus. Omnipotens igitur & omnium futurorum praescius Deus ipse vos faciat prosperis exaltari triumphis, & post longam vitæ ætatem gaudia tribuat sempiterna. *Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat, eis omnium gentium colla substernat.*

EPISTOLA VII.

QVÆSTIONES SOLVENDÆ.

Domino Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus servus servorum Dei. Remeante ad nos, Domino annuente, Sabino religioso Episcopo de partibus transmarinis, obtulit nobis Serenitatis vestræ epistolâ continentem de injuncta sibi legatione vel captu atq; redemptione Adulphi diaconi Missi nostri, de quo in magno mærore manemus quousq; omnipotens Deus illum ad nos usq; per vestrū deducat solatium.

Repperimus etiam in ipsa honorabili vestrâ epistola tres quæstiones subiectas. Vnam quidem de eo quod scriptum est in Evangelio secundum Matthæum, ubi dicitur de domino nostro Iesu Christo: & veniens Nazareth habitavit ibi: ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas, quoniam Nazarenus vocabitur. Alteram de eo, quod in principio Evangelij secundum Marcum testimonium Propheticum ita positum est: *Initium Evangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Isaia Prophetâ, ecce mitto angelum meum qui preparabit viam tuam ante te.* Tertiam de epistola egregij doctoris Pauli Apostoli priore ad Corinthios, ubi dicit: *Si enim cognovissent, numquam dominum gloria crucifixissent; sed sicut scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis descendit, quæ preparavit Deus diligenteribus se.*

Scribit:

Scribit enim beatus Hieronymus de quæstione primâ, id est secundum Matthæum, quod hoc in Isaia scriptum habebatur, sed id magis juxta sensum usum beatum fuisse Evangelistam quam juxta sermonis proprietatem. Scriptum namque est in commentario ipsius Evangelistæ ab eo beato Hieronymo. Et veniens habitavit in civitate que vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas, quoniam Nazarenus vocabitur. Si fixum de Scripturis posuisset exemplum, numquam diceret; quod dictum est per Prophetas; sed simpliciter, quod dictum est per Prophetam. Nunc autem per Prophetas vocans, ostendit se non verbâ de scripturis sumpsiisse sed sensum. Nazarus enim sanctus interpretatur; Sanctum autem dominum futurum omnis scriptura commemorat. Possumus & aliter dicere, quod etiam eisdem verbis juxta Hebraicam veritatem in Isaia scriptum sit: exiit virga de radice Iesse & Nazareus de radice eius consendet.

De testimonio vero beati Marci Evangelistæ, quod in principio sui profert Evangelij dicens: *Initium Evangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Isaia Prophetâ: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui preparabit viam tuam ante te.* Et iterum: *Vox clamantis in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas eius.* Sciendum est quod è duorum testimonij Prophetarum unum contexuit corpus Malachiae videlicet & Isaiae, quorum unius edixit alterius vero tacuit nomen. Quod enim ait: *ecce mitto angelum meum &c.* de Malachiâ protulit. Quod vero adjecit: *Vox clamantis in deserto &c.* Isaiae vaticinium est. Sicut in ipsius Malachiae expositione beatus profert Hieronymus dicens. *Marcus Evangelista duo testimonia Malachia & Isaia sub unius Prophetæ sermonem contexens, ita exorsus est: initium Evangelij Iesu Christi sicut scriptum est in Isaia Prophetâ: Ecce mitto Angelum meum ante te qui parat viam tuam.* Hoc,

Accet verbiis aliis, in Malachiā legimus. Quod autem sequitur: vox clamantis in deserto &c. ab Isaia Prophetā dicitur. Item vero in commentario Matthaei idem beatus dicit Hieronymus. Cum enim testimonium de Isaia Malachiā contextum sit, queritur quomodo velut ab uno Isaia exemplum putemus adsumptum: de quo Ecclesiastici viri plenissimè responderunt.

At vero Testimonium beati Pauli Apostoli, quod in epistola ad Corinthios protulit, dicens: *Quod oculus non vidit nec auris audivit &c.* in Isaia Prophetā scriptum habetur aliis quidem verbis eodem tamen sensu. Sic namque scriptum est ibidem: *a seculo non audiverunt neq; auribus percepserunt, oculus non vidit Deus absq; te que preparasti exspectantibus te.* Requirat prudentissima vestra Imperialis potentia in capitulo centesimo septuagesimo, & ita inventiet. Quanquam beatus Ambrosius hunc sermonem in expositione ejusdem Epistolæ, juxta scriptum Apostoli in Apocalypsi Heliæ in apocryphis scriptum esse adfirmat.

His præmissis, Omnipotens & misericors deus suā vos protectione custodiat, atque per multorum curricula annorum vitam tribuat sempiternam. *Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat.*

EPISTOLA VIII. INTERCESSIONES ET CÆTERA.

Dominino Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphantori, Filio, amatori Dei & Domini nostri Iesu Christi, Carolo Augusto, Leo Episcopus Servus Servorum Dei. Omnes enim qui se nobis fideles asserunt, si vestræ Imperiali potentiae sic fideles non extiterint, ita ut

omnes

omnes pacem atque dilectionem quam, Deo miserante, erga sanctam Dei catholicam & Apostolicam Romanam Ecclesiam matrem vestram & nos geritis, cognoscere valent, vacua est spes eorum & labor eorum sine fructu, & inutilia sunt opera illorum, exceptis his qui per ignorantiam in aliquid ut homo fecerint. Verumtamen & ipsi corrigendi esse judicamus. Misit siquidem nobis vestra Serenitas, eo quod Adulphus diaconus, Missus nostræ Apostolicæ sedis, cum à vobis more solito benigne ac honorifice suscepimus esset & usque ad portum maris deductus, atque exinde ad navigationem commode absolutus, & cum verteretur ad vos primū se velle venire profiteretur, noluit Missum vestrum exspectare qui eum usque ad vos deduceret, sed arrepto itinere quasi fugiens, cum vos illum per dies aliquot exspectaretis ad vos venturum sperantes, spem vestram delusit. Et quod Missum Eanbaldi Archiepiscopi, qui ipse literas suas ad vos misit petens ut prædictum legatum ejus ad vos venientem benignè suscipieretis, & eum ad vos venire permitteretis, sed neque ille secundum dominii sui præceptum peragere studuit. Quamobrem credat nobis vestra Serenitas, carissime ac dulcissime Fili, quia per nullum iniquum quodlibet consilium hoc facere percessi sunt, sed ignorationes seculi hujus solertiae hanc stolidam occurSIONEM perfecerunt. Nos vero Apostolicâ suffulti auctoritate, secundum vestram voluntatem vestræ Imperiali potentiae eos dirigere non omittimus. Sed precamur clementiam vestram, ut pro amore beati Petri Apostoli fautoris vestri, in cuius servitio prædictum Adulphum diaconum emisimus, immo etiam in ipsum quod nobis sub iurando pollicitus est, ut ad prefectum sanctæ Dei Ecclesiæ & vestrum atque nostrum decertare debuisset, & pacem in ipsa insulâ seminarie studuis-

C 3

set, i.

set, iterum ipsis in partibus remittamus, nullam pro hoc
sustineat tribulationem, ut cum Prophetâ dicere valeat,
corripit me iustus in misericordia. Quis enim vestram à Deo
datam sapientiam illudere valebit? cum superna gratia si-
cuit vos proculdubio credimus ut habeatis. Sed quia ho-
mines sumus & fallimur, petimus pietatem vestram, ut
hanc eorum noxam beato Petro Apostolo concedere non
dignemini, ut ab ipso clavigero regni cælestis præmium
mercedis suscipere mereatis. De autem quod nobis emi-
sit vestra Serenitas, fraudulentam eos habere legationem
quam vobis ostendere timuerunt, & quia propter hoc tam
festinanter profecti sunt, ut Ardulphi regis iter Romam
prævenire potuissent, omnes epistolas quæ de partibus il-
lis nobis perlatæ sunt pro vestrâ satisfactione vobis emis-
simus legendas. Prædictum verò Missum Eanbaldi Archiepiscopi, in quantum Deo auspice agroscere valuimus, in
omnibus Dei famulum eum comperimus. Vnde obnixè
quæsumus vestram Imperiale potentiam, ut pro eo
quod ad fautorem vestrum beatum Petrum Apostolum
directus est, melius illi sit & non deterius, sicut modis o-
mnibus esse credimus, quanquam ignoranter fecellit.
Quia valdè pertimescimus ne ipse populus acquisitionis
sanctæ Romanæ Ecclesiæ, per quamlibet occasionē, & certa-
men prædecessoris mei domni Gregorij beatissimi Papæ,
quod ipsis in partibus posuit, meis temporibus infructuo-
sum existere videatur, nec mihi in judicio eveniat. Quid
plura dicimus? Sicut per eorum stultitiam agnovimus in
aliquid vestrum furorem, ita per infusionem sancti Spiriti
tus velocius à vobis vestram sentiamus misericordiam.
His præmissis; Omnipotens & misericors Deus suā vos à
malis omnibus protectione custodiat, & quoniam vita
vestra bonis omnibus valdè est necessaria, post longa ad-
huc

huc tempora vos ad cælestis patriæ gaudia perducat.
Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat,
etq; omnium gentium colla substernat. Prædictæ verò
Epistolæ quæ de Saxonæ partibus nobis missæ sunt ma-
gnopere precamur clementiam vestram, ut eas nobis re-
mittere jubeatis, quia eorum verba pro pignore retine-
mus. *Absolut. prid. Kal. Ianuar.*

EPISTOLA IX.
QUALITER QVIDAM EPISCOPVS
EXSUL INVENTVS.

Dominō Piissimo & Serenissimo, Victori ac Trium-
phatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu
Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus Servus Servo-
rum Dei. Dum vestræ Imperiales Syllabæ de civitate
in civitatem ad nos pervenissent, quæ & à nobis suscep-
ta & relecta fuissent, repperimus in eis, quatenus à Graden-
si insulâ, ubi Fortunatus Archiepiscopus suam propriam
sedem habere videbatur, propter persecutionem Græco-
rum seu Veneticorum exul esse dignoscitur; & si congruè
nobis apparuisset, pro causâ necessitatis in Pola, ubi jam du-
dum A milianus quidam Episcopus præfuit, quæ & diace-
sis prædicti Fortunati Archiepiscopi existit, illic suam se-
dem haberet: & qualiter vestra à Deo protecta Imperialis
potentia sine consultu Apostolatus nostri nequaquam
eum aliubi conlocare voluit. Nos verò de hac re pertra-
stantes providimus. Ut secundum qualiter vestræ Impe-
riali elementi complacuit ut in Polana Ecclesiâ persisteret,
ita maneat, sub eo prorsus tenore: Vt si, Domino annu-
ente & B. Petro Apostolo protegente, per vestram in tri-
umphis Victoriam, ipsa sua sedes illi restituta fuerit, secun-
dum:

dum qualiter prædicta Polana Ecclesia integrâ cum omniā sibi pertinentia suscepit, sic iterum ea restituatur, & non de rebus ejus aut pecuniâ ad suam debeat subtrahere sedem, sed neque cuiquam ex ipsis rebus seu pecuniis atque speciebus dare quoquo modo præsumat, ut ipsa Ecclesia semper inrefragabiliter cum suo antistite salva existere possit. Reservatur siquidem in ipsis vestris Imperialibus apicibus, quomodo in Aquis palatio nobiscum providisti de Aquilejensi Ecclesia velut unâ quæ suam sedē haberet. Credat enim nobis vestra clementia, & quod quicquid ibidem unâ vobis cum fratribus & coëpiscopis nostris oratores vestri pertractavimus, omnia ad mercedem animæ vestræ seu filiorum vestrorum esse conspiciatur. Omnipotens & misericors Deus per intercessionem sanctæ suæ genetricis, suorumque Apostolorum Petri & Pauli diu vos in hoc mundo conservare dignet, & per multorum annorum curricula cœlestia regna cum suis faciat adipisci. *Piissimum Domini Imperium gratia superna custodiat, eiq; omnium gentium colla substernat.*

E M B O L I M.

EHoc vestræ Serenitati intimare curavimus de præfato Fortunato, ut sicut semper pro illius honore temporali laboraris, ita & de anima ejus curam ponatis, ut per vestrum pavorem suum ministerium melius expleat. Quia non audivimus de eo sicut decet de Archiepiscopo, neque de partibus istis, neque de partibus Franciæ, ubi eum beneficiastis. Tamen gratias agimus Deo, quia omnia vobis incognita non erunt. Interrogate quidem fideles vestrros, & omnia vobis nota sint; eo quod illi qui vobis eum collaudant hoc per munera & calciaria faciunt. Quid nobis plus amabile est quam vestra dulcissima anima? Et Deus cognitor

cognitor est, quia post salutem animæ vestræ hæc omnia vobis insinuamus, eo quod de tanto amore quem erga vestram Serenitatem gerimus, ideo silere non possumus. Postestis interrogare fratrem nostrum Hildibaldum Archiepiscopum & Ercanbaldum cancellarium. Fortassis exinde aliquid cognoveritis, quia cognovimus eos animæ vestræ fideles in omnibus.

EPISTOLA X.

**QUALITER MISSI IVSTITIAM
FACTVRI DAMNVUM FE-
CERVNT.**

Dominō Piissimo & Serenissimo, Victori ac Triumphatori, Filio, amatori Dei ac Domini nostri Iesu Christi, Karolo Augusto, Leo Episcopus servus servorum Dei. Ad hoc omnipotens & invisibilis Deus noster vestram à Deo protectam Imperialem potentiam sanctæ suæ Ecclesiæ fecit esse custodem, ut ubique gubernatione laudabili ad augmentum gloriæ vestræ vigilantior existaret, & quos consilio exterius regitis perire interius non permittatis, quatenus per fructum piæ sollicitudinis vestræ ad æterna quæ sanctis suis datus est gaudia pertingere mereatis, atq; ex bonorum vestrorum actibus dignam retributionem multipliciter percipiatis. Misimus itaq; præsentes oratores nostros, Ioannem videlicet reverendissimum Episcopum & Basiliū religiosum egumenum, visitationis causâ ad vestram Imperialem clementiam, cum benedictione beati Petri Apostoli fautoris vestri. Sed petimus Serenitatem vestram ne injurium ducatis quod non ali-

D

quid

quid dignum munificentiae vestrae vobis dirigere valui-
mus. Verumtamen de beati Petri Apostoli rebus, quam-
vis parvae sunt quae offeruntur, pro magna semper benedi-
ctione suscipienda sunt, quoniam & hic vobis valebit ma-
jora impendere, & apud omnipotentem deum beneficia
eterna praesentare. Dum enim in hominibus post Deum
& sanctos suos non nisi in vestram Imperiale potentiam
fiduciam habemus, justum prospexit, ut & gaudium
nostrum & angustias quas assidue patimur vestris prius in-
timaremus auribus, ut oblationem quam vestri dulcissimi
parentes & vos ipsi beato Petro Apostolo obtulistis, accep-
ta atque secura sit in conspectu ejus, quatenus ab ipso
clavigero regni coelorum, qui vos in suis utilitatibus
defensores constituit, dignam retributionem percipere me-
reamini, & vestra opinatissima Imperialis munificentia in
universo fidei populo laudabiliter diffametur, & nos pro
causa negligientiae ante tribunal Dei cum ipso domino &
nutritio nostro beato Petro Apostolo in iudicio minimè
provocemur, pro eo quod oppressiones populi Dei vestrae
non nunciaverimus clementiae. Misit igitur pia Serenita-
tas vestra Missos suos, ut justitiam nobis facere debuissent,
sed magis damnum quam profectum nobis fecerunt. Ve-
rumtamen missos vestros qui ad nos venerunt interrogare
dignemini, & ipsi vivâ voce insinuare possunt ea, quae in
nostris hominibus audierunt vel viderunt peracta. Sed
& praesens Ioannes Episcopus Missus noster per singula ve-
stra potest innotescere Imperiali potentiae; quia omnia,
quicquid per vestrum plium ac legale iudicium de causa vi-
delicet palatij Ravennatis recolle etamus, unde & jussistis,
ut nullus quilibet homo imposterum conquassare aut in iu-
dicio promovere prafsumeret, tam de vulgaria quam etiam
de man-

de mansis, quos per vestrum dispositum Herminus fidelis ve-
ster nobis reconsignavit; omnia cum casis vineis seu labo-
ribus atque peculiis abstulerunt, & nihil exinde nobis re-
mansit. Quamobrem quæsumus vestram Imperiale
clementiam, ut sic de vestra à Deo acceptâ donatione,
quam prædicto Dei Apostolo obtulisti, peragere jubeatis,
quatenus in nullâ minuatur parte, sed maximè per vestrum
laboriosum certamē firma atq; stabilis & inconcussa peren-
nis temporibus persistere valeat, & nos, licet impares tan-
tum deo miserante vicē ejusdem discipuli tenentes, securiter
ac patienter Dei omnipotentis possimus exorare clementiā,
ut velut robustissimum brachium fortiter contra inimicos
sanctæ dei Ecclesiæ extendat, & omnes barbaras nationes
pede fortitudinis opprimatis. *Piissimum domini Im-
perium gratia superna custodiat, eiq; omnium gentium col-
la substernat.*